
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 26 

din 12 februarie 2014 
privind mandatarea Primarului Municipiului Arad să numească membri  

ai consiliului local în comisiile pentru evaluarea proiectelor  sportive şi de tineret,  
precum şi în comisiile de soluţionare a contestaţiilor 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.2989/21.01.2014; 
- raportul serviciului de specialitate din partea Biroului Activităţi Culturale nr.2290.2014; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
- prevederile art. 27 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice 
alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/2006 a Guvernului României privind atribuirea contractelor de 
achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii 
aprobată cu modificări prin Legea nr.337/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 925/2006, pentru aprobarea normelor de aplicare a 
Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/2006; 
- prevederile art.28 alin.(1) din Legea nr.350/2006, Legea tinerilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36,  alin. (2) lit. “d”, alin. (6), lit. „a”, pct.5 şi pct.6, alin.(9) şi ale art. 45 
alin.(1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Articol unic. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să numească membri ai consiliului local în 
comisiile de evaluare a proiectelor sportive şi de tineret pentru acordarea de finanţări nerambursabile, în baza 
Legii nr. 350/2005, precum şi în comisiile de soluţionare a contestaţiilor, la aceste proceduri.  

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian Cătălin LAZURCĂ  Contrasemnează 
   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Biroul Activităţi Culturale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 12.02.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02        

 



ROMÂNIA                                    AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                                                                       Secretar 
MUNICIPIUL ARAD                                                                     Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 
 

PROIECT  nr.32 din 24.01.2014  
 

HOTARÂREA nr……. 
din…………………2014 

privind mandatarea Primarului Municipiului Arad  să numească membri ai consiliului local 
în comisiile pentru evaluarea proiectelor  sportive şi de tineret, precum şi în comisiile de soluţionare 

a contestaţiilor 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 
cu nr.2989/21.01.2014; 
- raportul serviciului de specialitate din partea Biroului Activităţi Culturale nr.2290.2014; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
- prevederile art. 27 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 
publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/2006 a Guvernului României privind atribuirea 
contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 
concesiune de servicii aprobată cu modificări prin Legea nr.337/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 925/2006, pentru aprobarea normelor de aplicare a 
Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/2006; 
- prevederile art.28 alin.(1) din Legea nr.350/2006, Legea tinerilor, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36,  alin. (2) lit. “d”, alin. (6), lit. „a”, pct.5 şi pct.6, alin.(9) şi ale 
art. 45 alin.(1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 
Articol unic. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să numească membri ai consiliului local 
în comisiile de evaluare a proiectelor sportive şi de tineret pentru acordarea de finanţări 
nerambursabile, în baza Legii nr. 350/2005, precum şi în comisiile de soluţionare a contestaţiilor, la 
aceste proceduri. 

  
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                S E C R E T A R 
 
 
 
 
Biroul Activităţi Culturale                                                                                                                                                   Cod :PMA -S1-01 
Red./Dact. D.P.A. 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.2289/21.01.2014 
 
 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 
 

Referitor la: mandatarea Primarului Municipiului Arad să numească 
membri ai Consiliului Local al Municipiului Arad în comisiile de selecţie a 
proiectelor sportive şi de tineret şi în comisiile de soluţionare a contestaţiilor, 
pentru acordarea de finanţări nerambursabile din bugetul local, pentru anul 2014 

 
 
 Având în vedere: 
- prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, precum şi ale 
Ordinului nr. 130/2006 privind finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a 
proiectelor cluburilor sportive de drept privat şi ale asociaţiilor pe ramură de 
sport judeţene şi ale municipiului Bucureşti ce reglementează regimul  de acordare 
a finanţărilor pentru proiectele culturale, de învăţământ, sport,  tineret şi 
recreative  ; 
- prevederile art. 27 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor 
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes 
general, precum şi ale Ordinului nr. 130/2006 privind finanţarea nerambursabilă 
din fonduri publice a proiectelor cluburilor sportive de drept privat şi ale 
asociaţiilor pe ramură de sport judeţene şi ale municipiului Bucureşti; 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/2006 a Guvernului României, privind 
achiziţiile publice, precum şi ale Hotărârii Guvernului României, nr. 925/2006, 
pentru aprobarea normelor de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/2006. 
 
 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se mandateze 
Primarul Municipiului Arad să desemneze membri ai consiliului local să facă 
parte din comisiile de selecţie  a proiectelor sportive şi de tineret pentru acordarea 
de finanţări nerambursabile, în baza Legii nr. 350/2005 şi ale Legii nr. 350/2006, 
precum şi în comisiile soluţionare a  contestaţilor  la această procedură. 
 
 

PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
BIROUL ACTIVITĂŢI CULTURALE  
Nr.2990/21.01.2014 
 
 

R APORT 
al serviciului de specialitate 

 
Referitor la: mandatarea Primarului Municipiului Arad de a desemna 

membri ai conislilui local să facă parte din comisiile de selecţie a proiectelor 
sprtive şi de tineret precum şi din comisiile de soluţionare a contestaţiilor, pentru 
acordarea de finanţări nerambursabile în anul 2014; 

  
Obiect: propunerea de mandatare a Primarului Municipiului Arad să 

desemneze membri ai consiliului local pentru a face parte din comisiile care vor 
selecţiona proiectele sportive şi de tineret, ce vor primi finanţare nerambrusabilă 
din bugetul local pe anul 2014, precum şi din comisiile de soluţionare a 
contestaţiilor la această procedură; 
 
 Având în vedere: 
- prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, precum şi ale 
Ordinului nr. 130/2006 privind finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a 
proiectelor cluburilor sportive de drept privat şi ale asociaţiilor pe ramură de sport 
judeţene şi ale municipiului Bucureşti ce reglementează regimul  de acordare a 
finanţărilor pentru proiectele culturale, de învăţământ, sport,  tineret şi recreative  ; 
- prevederile art. 27 din Legea nr. 350 privind regimul finanţărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, precum şi 
ale art. 2 din Ordinul nr. 130/2006; 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/2006 a Guvernului României, privind 
achiziţiile publice, precum şi ale Hotărârii Guvernului României, nr. 925/2006, 
pentru aprobarea normelor de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/2006. 
- prevederile  Legii nr. 350/2006-Legea tinerilor; 

 
 

P R O P U N E M: 
 

 Aprobarea mandatării Primarului Municipiului Arad de a desemna membri 
ai Consiliului Local al Municipiului Arad în comisiile de selecţie a proiectelor 
sportive şi de tineret, pentru acordarea de finaţări nerambrusabile din bugetul local, 
precum şi în comisiile de soluţionare a contestaţiilor la această procedură. 
 
 

VICEPRIMAR                                                                    ŞEF BIROU 
Bognar Levente                                                     Daniela Pădurean-Andreica   

    


